



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 10. juli 2023
Kontor: Straffuldbyrdselskonto-
ret
Sagsbeh: Martine Cecilie Lund Fre-
deriksen
Sagsnr.: 2023-0030-9014
Dok.: 2885597

Besvarelse af spørgsmål nr. 863 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 863 (Alm. del), som Folketin-
gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 12. juni. Spørgsmålet er
stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Peter Hummelgaard

/

Nina Lidman

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 863 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange studerende, som har brug for at kunne gennemføre en gymnasial uddannelse hvert år, mens de afsoner i Kriminalforsorgen, og om det kunne give mening at indrette en uddannelsesafdeling i Kriminalforsorgen med fokus på afvikling af bl.a. naturfag, idet 35 procent af de indsatte i en undersøgelse foretaget af Tænketanken Perspektiv angiver, at den manglende adgang til naturfag i dag er en barriere for at færdiggøre en fuld HF? Der henvises til ”Bedre uddannelse for indsatte”, Tænketanken Perspektiv, maj 2023.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at den enkelte indsattes behov for uddannelse, herunder den pågældendes specifikke forudsætninger og uddannelsesniveau, afdækkes nærmere af en erhvervs- og uddannelsesvejleder i fængslet. I den individuelle vejledning vedrørende uddannelsesvalg tager kriminalforsorgen både hensyn til den indsattes uddannelsesmæssige niveau, kriminogene behov og egne ønsker i forhold til at opnå arbejde eller uddannelse uden for fængslet. Kriminalforsorgen registrerer ikke, hvor mange indsatte der i den forbindelse har behov og forudsætninger for at gennemføre en gymnasial uddannelse.

På en gymnasial uddannelse som f.eks. en fuld hf-eksamen indgår naturfag, som ikke kan gennemføres i kriminalforsorgens institutioner. Dette skyldes, at naturfagene forudsætter brug af udstyr, der udgør en sikkerhedsmæssig risiko. Ønsker en indsat at gennemføre en fuld hf-eksamen, kan naturfagene eventuelt gennemføres ved udgang i form af frigang til en uddannelsesinstitution uden for kriminalforsorgen. Indsatte uden mulighed for frigang, der ønsker og vurderes egnede til at gennemføre en gymnasial uddannelse som f.eks. en hf-uddannelse, har mulighed for at sammensætte en uddannelsespakke, der ikke udgør en fuld hf-eksamen, men som kan være adgangsgivende til flere professionsbacheloruddannelser.

I kriminalforsorgen er der i dag uddannelsesafdelinger på syv matrikler, hvor der er fokus på at skabe et fælles fagligt miljø og understøtte formålet med at give de indsatte bedre muligheder for at blive fastholdt i og gennemføre deres uddannelse. Med de indsattes muligheder for at påbegynde og gennemføre en hel eller dele af en uddannelse understøttes de indsatte til en bedre

overgang til det omkringliggende samfund og et liv uden kriminalitet efter endt afsoning.”